
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 

 
 

 
 
 

ORDIN 

de modificare a Ordinului Prefectului Județului Sibiu nr. 572/2017 privind 
constituirea Comisiei Judeţene pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor 

legale privind Programul pentru școli al României 
 
 Prefectul Judeţului Sibiu,  

În baza referatului nr. 15640/04.08.2023 al Serviciului Monitorizarea Serviciilor 
Publice Deconcentrate şi Dezvoltare Economică, prin care se propune emiterea unui 
ordin de modificare a Ordinului Prefectului Județului Sibiu nr. 572/2017 privind 
constituirea componenţei Comisiei Judeţene pentru ducerea la îndeplinire a 
prevederilor legale privind Programul pentru școli al României, 

În conformitate cu prevederile art. 20 alin. (1 – 2) din Hotărârea Guvernului nr. 
652/2023 privind aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2023-
2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul 
şcolar 2023-2024,            

Având în vedere propunerile transmise de către Direcţia de Sănătate Publică 
Sibiu prin adresa cu nr. 9919/03.08.2023, înregistrată la Instituția Prefectului – Judetul 
Sibiu cu nr. 15705/04.08.2023 și de către Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor Sibiu prin adresa cu nr. 1145/02.08.2023, înregistrată la Instituția 
Prefectului – Judetul Sibiu cu nr. 15488/02.08.2023,   

În baza prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,          

În temeiul prevederilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,            
                emite următorul,  

O R D I N : 
 

Art. I. – Se modifică art. 1 al Ordinului Prefectului Județului Sibiu nr. 572/2017 
privind constituirea componenţei Comisiei Judeţene pentru ducerea la îndeplinire a 
prevederilor legale privind Programul pentru școli al României, după cum urmează: 

 
1. Prefectul Judeţului Sibiu - Mircea – Dorin Crețu, coordonator al comisiei ; 

 
2. Preşedintele Consiliului 

Judeţean Sibiu 
 

- Daniela Cîmpean;  
 

3. Primarul municipiului/orașului/ 
comunei  

- pentru fiecare unitate administrativ-teritorială din 
județul Sibiu ; 
 

4. Reprezentantul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Sibiu 
 

- Gabriela Miklos ; 
 

5. Reprezentantul Direcţiei 
Sanitar – Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor Sibiu 
 

- Ionuț - Bogdan Trîmbițaș;  



6. Reprezentantul Direcţiei de 
Sănătate Publică Sibiu 

- Dragoș – Marian Șpetcu ; 

 

7. Reprezentantul  Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice 
Sibiu 
 

- Simona Maria Bodocean ; 

8. Reprezentantul  Comisariatului 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor Sibiu 
 

- Diana Papp ; 

9. Reprezentantul  Direcției 
pentru Agricultură Județeană 
Sibiu 
 

- Roxana Cristina Enescu ; 

 

10. Reprezentantul  Oficiul 
Fitosanitar Sibiu 

- Lucian Rogos. 

 

Art. II. – Comisia judeţeană în componența mai sus menționată și instituțiile 
care o constituie au responsabilitățile prevăzute de art. 20 alin. (3) lit. a) – c) din 
Hotărârea Guvernului nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru şcoli al 
României în perioada 2023-2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru 
implementarea acestuia în anul şcolar 2023-2024. 

Art. III.- Comunicarea ordinului revine Serviciului Monitorizarea Serviciilor 
Publice Deconcentrate şi Dezvoltare Economică. 

 
 
 
 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sibiu, în 10.08.2023 
Nr. 444 
 
 
 
 
 
 
 
 


